
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu 
Akademický rok  2014-2015 

 
Tato zpráva musí být předána Centru zahraniční spolupráce MU po ukončení studijního 
pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete na adresu hrabovska@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese :  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Studijní pobyt se uskutečnil v rámci tohoto programu: 
 
1. mezivládní dohody – výběrová řízení, kvóty  
2. freemover    
3. meziuniverzitní/mezifakultní dohody 
4. ISEP 
5. FM EHP 
6. Jiná typ studijního programu 
 

Osobní údaje 
 

Získaný akademický titul: Bc. 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

Filozofická fakulta 
 

Obor studia: Filologicko-areálová studia 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí: 

Mgr. 

Hostitelská VŠ: Státní univerzita Tarase Ševčenka, Kyjev 
 

Hostitelská země: Ukrajina 
 

Začátek pobytu: 31.08.2014 

Konec pobytu: 13.09.2014 

Počet měsíců: 14 dní 

Jazyk studia: ukrajinština 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména  a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 
Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano  
Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano  
Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
 

mailto:hrabovska@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Žádné informace ohledně kurzů na přijímací univerzitě jsme před odjezdem neměli. Bylo nám jen 
sděleno vyučující, která stáž organizovala, že bude pro nás na univerzitě připraven individuální 
studijní plán. 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
 
K přijetí nebylo potřeba žádných dokumentů. 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
 
Přijetí jsme nevyřizovali. Organizaci stáže vedla pověřená vyučující katedry. 

Bylo potřeba vízum? 
 
Ne. 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: - 
délka čekání na vízum: - 
výše poplatku za udělení víza: - 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
Pokud ne, v čem byl problém? 
 
Ano, LA jsem si nechala před odjezdem potvrdit. 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
 
Ano, studijní stáž byla uznána jako samostatný předmět „Jazyk, kultura a reálie Ukrajiny“. 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
 
Ne. 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
 
Neregistrovali jsme se. 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
 
Ne. 

Používá škola systém ECTS? 
 
Ano. 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
 
Pro naši stáž jsme obdrželi individuální studijní plán. Rozvrh byl sestaven pouze pro naši skupinu 
stážistů. Výuka probíhala formou přednášek. 

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: 
 
Obdobná. 

Jak jste získával/a studijní materiál? 
 
Od vyučujících jednotlivých předmětů, pokud nějaké materiály byly třeba. 

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
 
Ukrajinský folklór. 



Jaká je vybavenost školní knihovny? 
 
Knihovna/studovna, počítačová učebna s internetem, knihy nebylo možné si půjčovat absenčně. 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: 
 
Počítačová učebna s připojením k internetu byla v budově knihovny. WiFi jsme ve škole nechytali.  

Možnosti tisku a kopírování: 
 
Dobrá, přímo na chodbě školy je možné tisknout i kopírovat. 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty/freemovers? 
Jestliže ano, jaké? 
 
Ne. 

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 
 
3. Jelikož jsme měli individuální výuku, nepřišli jsme s jinými studenty do kontaktu. První den nás na 
univerzitě představili studentům bohemistiky, s nimiž jsme si vyměnili kontakty, ale dál jsme se 
nepotkali. 

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: 
 
Koleje pro zahraniční studenty.  

Cena měsíčně: 
(Cena v EUR měsíčně:  ) 
 
Koleje nám zaplatili studenti, kteří přijedou na výměnný pobyt do Brna. Studenti, kteří se zúčastnili 
stáže na Ukrajině, budou platit koleje jim v Brně. Cena za měsíc 3500,-Kč. (asi 125 euro). 

Popište vybavenost, co si přivézt….možnost ubytování na kolejích večer nebo o víkendu… 
 
Na pokoji (dvou nebo třílůžkové) postel, skříň, skříňky, police, stůl, židle. 
Odpadkový koš, toaleta a koupelna společná pro 2 pokoje. 
Kuchyňka s ledničkou, sporákem a dřezem na patře, prádelna s lavory a velkým umyvadlem (pračka 
chybí). K dispozici balkon na patře kolejí, výtah. 
Internet fungoval přes WiFi občas na chodbě. 
Je dobré přivézt si rozdvojku nebo prodlužku do zásuvky, varnou konvici, příp. nějaké nádobí. 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
 
Ubytování nám zajišťovala univerzita v Kyjevě. 

Jaké jsou možnosti stravování? 
 
Univerzitní menza, ve městě několik restaurací jídelnového typu, kde se dá levně a chutně najíst 
např. Puzata chata). Jinak restaurace, rychlá občerstvení, příp. vaření na kolejích. 

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
 
Velmi podobné jako ceny potraviny v ČR. Ukrajinské potraviny jsou levnější než potraviny 
zahraničních značek. 



Způsob dopravy do místa pobytu:  
 
Taxi, asi 60,-Kč na osobu, jinak lze využít autobusu nebo metra, cena asi 5,-Kč/jízda. 
 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
 
Do Kyjeva jsme jeli společností Transtempo z Brna, vyplatí se studentská sleva 10% (ISIC). 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
 
Do centra od kolejí metrem (cca 10 minut chůze na nejbližší stanici metra), to je nejjednodušší a 
nejrychlejší. Ve městě jezdí tramvaje, trolejbusy, autobusy a tzv. maršrutky (zastaví dle potřeby 
cestujících). Cena za jízdu se pohybuje kolem 5,-Kč. Dražší jsou taxi, fungují i neoficiální. Po centru se 
dá pohybovat i pěšky. 
Doporučuji (spíše turistická atrakce)vyzkoušet městskou lanovku nebo parník. 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
 
Žádné jsme nepotřebovali. Pouze jsme si pořídili studentské průkazy na univerzitě.  

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než české pojištění?) 
 
Turistické cestovní pojištění u zdravotní pojišťovny v ČR. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
 
Ne. 

Pracoval/a jste během studia? 
 
Ne. 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? 
 
Nevím. 

Tipy na využití volného času: 
 
Centrum města - ulice Chreščatyk, náměstí Nezávislosti, park Ševčenka, nábřeží Dněpru a plavba 
lodí, divadlo Opery a baletu, městské parky, prezidentský palác, skanzen Pirogovo, městská pevnost, 
Andrejevský spusk, Sofijský chrám, Michajlevský klášter, Kyjevo-pečerská lávra, muzeum Velké 
vlastenecké války, muzeum Černobylu, Pinčukova galerie, cirkus. 
 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

 
 
3500,-Kč pro 14denní stáž 

Počet podpořených měsíců: 14 dní 

Celkový počet měsíců: 14 dní 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu?  
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 
 
Z vlastních zdrojů. 
V současné době žádáme o mimořádné stipendium spojené s dalšími náklady (doprava atd.) ve výši 
cca 1500,-Kč. 



 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku 
b/ výše školného 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) 
 
Žádné. 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 
a/ z toho ubytování 
b/ z toho stravování  
c/ cestování a volný čas 
 
Na 14 dní: 
a/ 1700,-Kč 
b/ 1500,-Kč 
c/ 500,-Kč + jízdenka do Kyjeva 1790,-Kč 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 
 
1 ECTS 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 
 
1 ECTS 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? 
 
Ano. 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 
 
Žádným. 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 
 
1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 
 
2 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 
 
2 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: 
 
Kvůli momentální politické situaci netekla první týden na kolejích teplá voda. Také jsme občas 
objevili šváby, ale spíše v kuchyni než v pokoji. Problémy na kolejích byly také s připojením na WiFi. 
Ale v zásadě nic závažného jsme neřešili ☺ 



Co doporučujete vzít si s sebou: 
 
Na koleje prodlužku nebo rozdvojku, rychlovarnou konvici, nějaké nádobí. Dále základní léky, několik 
průkazových fotek, ISIC kartu, příp. nějaké drobné dárky jako poděkování pro studenty nebo 
vyučující. 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
 
Celkové prostředí a vybavenost univerzity. 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 
 
Odměřený přístup některých vyučujících.  

Další komentář: 
 
Stáž se mi celkově líbila, doporučuji. 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 
 
- 

 


